

公司代码：600561

公司简称：江西长运



江西长运股份有限公司

2015 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	江西长运	600561	G长运

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴隼	王玉惠
电话	0791-86298107	0791-86298107
传真	0791-86217722	0791-86217722
电子信箱	dongsihui@jxcy.com.cn	dongsihui@jxcy.com.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,313,829,242.82	4,337,066,014.46	22.52
归属于上市公司股东的净资产	1,499,553,481.22	1,496,470,218.63	0.21
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	215,110,808.13	206,938,236.32	3.95
营业收入	1,377,236,855.01	1,323,852,228.81	4.03
归属于上市公司股东的净利润	45,186,003.09	63,089,887.91	-28.38
归属于上市公司股	28,794,116.21	49,565,000.92	-41.91

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	2.99	4.44	减少1.45个百分点
基本每股收益(元/股)	0.19	0.27	-29.63
稀释每股收益(元/股)	0.19	0.27	-29.63

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		15,397				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江西长运集团有限公司	国有法人	27.70	65,676,853	0	质押	32,800,000
新华基金—工商银行—特殊策略分级24号资产管理计划	未知	4.03	9,555,000	0	未知	
哈尔滨东盟建材有限公司	其他	3.80	9,000,000	0	未知	
泰达宏利基金—工商银行—泰达宏利策略分级1号资产管理计划	未知	3.28	7,767,299	0	未知	
中融国际信托有限公司—非凡结构化5号	未知	3.23	7,649,903	0	未知	
上海旭祺投资管理有限公司	其他	2.50	5,933,100	0	未知	
江西省投资集团公司	国有法人	1.74	4,127,361	0	未知	
发达控股集团有限公司	其他	1.69	4,000,000	0	未知	
北京昊诚拓天投资管理有限公司	其他	1.55	3,680,000	0	未知	
中国工商银行—建信优化配置混合型证券投资基金	未知	1.46	3,458,468	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，江西长运集团有限公司与其他股东不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，也不存在关联关系；公司未知其他股东是否存在关联关系或者属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办					

	法》中规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

2015年上半年,全国公路旅客运输量为950,054万人,是上年同期的99.5%,旅客周转量为61,651,971万人公里,是上年同期的103.1%。目前国内经济与道路运输业均处于结构转型的变革当中,面临较大的下行压力,道路运输需求表现乏力,道路运输行业进入新常态下的微利时代。

面对当前的严峻形势,公司以创新促发展,进一步推进战略性资源的优化整合,持续精细化管理,挖掘成本改善潜力,降低各类成本,同时加快结构调整,促进物流与旅游业务发展,提升公司差异化竞争能力与整体实力,努力弱化外部不利因素影响。

报告期内,公司共完成客运量3641.30万人,同比增长2.34%;完成客运周转量361,319.41万人公里,同比下降7.60%;实现营业收入137,723.69万元,同比增长4.03%,实现净利润4,518.60万元,同比减少28.83%。

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,377,236,855.01	1,323,852,228.81	4.03
营业成本	1,145,964,850.76	1,091,640,153.12	4.98
销售费用	5,997,610.18	7,233,659.47	-17.09
管理费用	138,829,520.45	112,535,948.37	23.36
财务费用	47,543,177.47	31,605,099.72	50.43
经营活动产生的现金流量净额	215,110,808.13	206,938,236.32	3.95
投资活动产生的现金流量净额	-709,171,574.22	-254,946,134.19	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	552,747,329.06	-86,407,072.46	不适用
研发支出	4,115,648.47	0	不适用

营业收入变动原因说明:主要系报告期公司合并报表范围新增子公司德兴市华能长运有限公司、于都县方通长运有限责任公司、深圳市佳捷现代物流有限公司、江西全顺投资发展有限公司和景德镇公共交通有限公司所致。

营业成本变动原因说明:主要系与收入同步增长。

销售费用变动原因说明:主要系公司全资子公司江西萍乡长运有限公司下属萍乡永安昌荣实业有限公司与公司全资子公司上饶汽运集团有限公司下属上饶市天恒汽车有限公司的汽车销售费用下降所致。

管理费用变动原因说明:主要系本报告期与上年同期相比纳入合并报表范围子公司增加所致。

财务费用变动原因说明:主要系银行贷款增加,及与上年同期相比纳入合并报表范围子公司增加所致

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司强化现金流管理所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司于 2015 年上半年收购德兴市华能长运公司 90%的股权、于都县方通长运有限责任公司 51%的股权、深圳市佳捷现代物流有限公司 57%股权与江西全顺投资发展有限公司 51%股权,使取得子公司及其他营业单位支付的现金净额较上年同期增幅较大。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系公司报告期借款增加所致。

研发支出变动原因说明:主要系公司报告期新增子公司深圳佳捷现代物流有限公司供应链软件开发支出。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比,本报告期会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内未发生重大会计差错更正需追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比,对财务报表合并范围发生变化的,公司应当作出具体说明。

截止报告期末,纳入合并财务报表范围的子公司有 29 家,其中 11 家全资子公司和 18 家控股子公司,具体情况见附注“七、在其他主体中的权益”。

4.4 公司半年度财务报告未经审计。